Et quia sunt inferiores Papa in hierarchica ordinatione Ecclesiae, ideo ipsi *subordinantur* in suis propriis muneribus et potestatis bus.

Verumtamen, quia hoc ipsum munus regendi populum Dei confertur Episcopis *in et cum* eorum consecratione episcopali, evidens est potestatem gubernativam in eo implicatam non esse solius iurisdictionis, sed etiam ordinis, idest potestatem ordinis et iurisdictionis simul.

Aliud enim est *essentia* praedictae potestatis in eo quod habet iurisdictionis, et aliud *exercitium* eius validum et legitimum.

Quantum ad ipsam eius *essentiam* manet semper indebilis et inammissibilis in Episcopo valide consecrato, sicut et manent duo alia munera sive potestates quae ipsis conferuntur *in et cum* episcopali consecratione: sed quantum ad eius *exercitium* validum et legitimum, indiget ulterius *assignatione* subditorum et territorii in quibus ad proxim deducatur, et hoc pendet a Papa, ad quem spectat erigere dioeceses easque delimitare, sicut et commendare unicuique eorum curam et gubernium singularum dioeceseon.

Potestas, quam habent Episcopi valide consecrati, sed mere titulares et non residentialis, idest non habentes dioecesim neque subditos in quos exercenda sit, est vera et integra quantum ad essentiam suam, non autem libera vel expedita, sed quodammodo ligata vel impedita ob defectum materiae sive obiecti proprii in quod exerceri valeat.

S. Thomas apprime novit varietatem sive harmogen existentem inter simplicem potestatem et potestatem *liberam* sive *expeditam*, quam appellat etiam *facultatem*, quia nominat plenam *facilitatem* exercendi eam, *absque ullo impedimento*: nam inter impedimenta eius adnumerandus venit defectus obiecti vel materiae circa quae exerceri possit.

<sup>32</sup> In librum Boethii *De hecdomadibus*, lect. 2; Opuscula theologica, t. II, ed. R. Spiazzi, n. 24.

«*Facultas nominat facultatem potestatis*»<sup>33</sup>; «*facultas nominat... potestatem expeditam ad operandum*»<sup>34</sup>, id est *liberam*<sup>35</sup>; «*facultas, secundum communem usum loquendi, significat potestatem qua aliquid habetur ad nutum*»<sup>36</sup>.

«Cui ergo nulla cura committitur, habet clavem *ligatam*, ut iuristiae dicunt, scilicet quia non habet omnino materiam»<sup>37</sup>.

Atque hoc in sensu, cum dependeat et derivetur a Papa praedicta designatio materiae et non ab ipsa consecratione episcopali, dici potest simul quod illa potestas procedit immediate a Deo et a Papa: *a Deo*, quantum ad eius *essentiam*; *a Papa autem*, quantum ad conditiones *exercitii* ipsius, inter quas primum occupat locum conditio insupplebilis ex *natura rei* existentiae et designationis materiae propriae in quam exerceatur.

Et sic coalescunt et mutuo se compleant duae affirmationes S. Doctoris in duplice illa serie textuum: *prima*, quod Episcopi recipiunt directe et immediate a Deo, *in et cum* consecratione episcopali, *potestatem regendi* sive gubernandi populum Dei; *secunda*, quod eam non recipiunt directe et immediate a Deo, sed a Papa, sive mediante Papa.

*Prima* innuit quod ipsam recipiunt quantum ad suam *essentiam*; *secunda* vero, quod recipiunt eam quantum ad *usum* vel *exercitium* eius.

*Illa* nominat atque importat potestatem perfectam et completam ex parte *subjecti* eam possidentis, licet deficientem ex parte *objec-ti* circa quod exerceatur; *haec* vero tollit defectum illud, designando ac determinando concrete praedictum obiectum, et ideo faciendo ut memorata potestas sit plene libera et expedita ad operandum.

Verum quidem est Aquinatem expresse non perfecisse huiusmodi coaptationem et integrationem; ea tamen ob oculos est et prope obviam occurrit, atque ideo Thomam latere non potuit. Unde et ipsam fecit in casu analogo simplicis Sacerdotis, qui recipit *in et cum*

<sup>33</sup> *Summa theol.*, I, q. 83, a. 2, obi. 2, quam concedit ex hac parte.

<sup>34</sup> *Ibid.*, ad 2.

<sup>35</sup> *In II Sent.*, dist. 24, q. 1, a. 1, ad 1.

<sup>36</sup> *Ibid.*, ad 2.

<sup>37</sup> *Quodlib. XII*, q. 19, a. 30c.

ordinatione sua sacerdotali potestatem dimittendi peccata una cum potestate celebrandi Missam, ambae cum sint potestates *ordinis*, ac proin indelebiles et inamissibiles: at vero potestatem dimittendi peccata non potest licite neque valide exercere nisi circa personas subiectas propriae *iurisdictioni*, quam non recipit *in et cum* ordinatione sua, sed ab Episcopo.

Hanc ergo potestatem recipit directe et immediate a Deo quantum ad eius *essentiam*; sed, quantum ad obiectum suum vel materiam propriam in quam exerceatur, eam recipit immediate ab Episcopo materiam designante.

Quam ob rem scribit Thomas: «omnis potestas spiritualis datur cum aliqua consecratione. Sed *executio clavis* indiget *materia debita*, quae est plebs *subiecta per iurisdictionem*. Et ideo, antequam iurisdictionem habeat, *habet claves, sed non habet actum clavium*<sup>38</sup>.

Et sic «in omnibus praedictis [= haereticis, schismaticis, excommunicatis et suspensis] manet *clavium potestas* quantum ad *essentiam*, *sed usus impeditur ex defectu materiae*. Cum enim *usus clavium Praelectionem* in utente requirat respectu eius in quem utitur..., *propria materia* in quam exerceatur *usus clavium* est *homo subditus*<sup>39</sup>.

Qua in re datur quidam parallelismus inter potestatem consecrandi Corpus et Sanguinem Christi et potestatem dimittendi peccata, quas Sacerdos recipit simul in sua ordinatione. Quia «materia sacramenti Eucharistiae in quam suam potestatem exercet Sacerdos..., est *panis triticus*... Unde, *sicut si subtraheretur haeretico panis triticus*, conficere non posset, *ita nec si subtrahatur Praelatio absolvere poterit*<sup>40</sup>.

Uno verbo, «ad absolvendum requiritur potestas sacerdotalis et iurisdictio». Et ideo «nullus potest absolvere propria auctoritate nisi eum qui est aliquo modo *sibi subditus*, quia actus fiunt in materia *propria*, et absolutio sacramentalis habet *iudicium adnexum*; et hoc, scilicet *iudicium, non est nisi in subditos et inferiores*. Qui ergo non habet

<sup>38</sup> In IV Sent., dist. 18, q. 1, a. 1, qla. 2, ad 2, n. 32.

<sup>39</sup> In IV Sent., dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 3c, n. 58.

<sup>40</sup> Ibid., ad 1, n. 60.

subditum, non potest absolvere; et sic *iurisdictio* dat *materiam Sacerdoti determinatam*<sup>41</sup>.

Atque id ipsum extendens ad Episcopos —siquidem illud extendit ad Apostolos, quorum Episcopi sunt successores—, concludit: «ad absolutionem a peccato requiritur duplex potestas, scilicet potestas ordinis et potestas iurisdictionis.

*Prima* quidem potestas est *aequaliter in omnibus Sacerdotibus*. Et ideo ubi Dominus, Jn. 20, 22, dedit *omnibus Apostolis communiter* potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quae *consequitur ordinem*.

Sed Petro dedit *singulariter* potestatem remittendi peccata, Mt. 16, 19, *ut intelligatur quod ipse p[ro]e aliis habet potestatem iurisdictionis*.

Potestas autem *ordinis, quantum est de se*, se extendit ad *omnes* absolvendos. Et ideo indeterminate Dominus dixit: *quorum remisit[ur] peccata; intelligens tamen quod usus illius potestatis esse deberet praesupposita potestate Petro collata secundum ipsius ordinationem*<sup>42</sup>.

Ceterum distinctio realis inter potentiam sive potestatem activam eiusque actum sive operationem, est proprietas omnis potestatis creatae<sup>43</sup>, quae alia ex parte operari non potest nisi circa obiectum vel materiam propriam. Et huic universalis legi subiecta est potestas ordinis et iurisdictionis simplicem Sacerdotum et Episcoporum.

Unde et merito concludit S. Doctor: «*etiam clavis materialis* non potest aperire nisi seram *propriam, nec aliqua virtus activa potest agere nisi in materiam propriam*. Materia autem *propria* potestatis *ordinis* [ad remittenda peccata] efficitur aliquis *per iurisdictionem*. Et ideo non potest aliquis clave *uti* ad eum in quem *iurisdictio* non datur»<sup>44</sup>.

Patet autem haec omnia reapse coincidere cum his quae docet Constitutio dogmatica *De Ecclesia*, videlicet quod «Episcopalis consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen *natura sua* nonnisi in *hierarchica communione* cum Collegii Capite et membris *exerceri possunt*»<sup>45</sup>.

<sup>41</sup> *Quodlib. XII*, q. 19, a. 30c.

<sup>42</sup> *In IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 1, ad 1, nn. 74-77.

<sup>43</sup> *Summa theol.*, I, q. 54, a. 1-3.

<sup>44</sup> *In IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 1, ad 2, n. 78.

<sup>45</sup> *Const. dogm. De Ecclesia*, Cap. 3, n. 21; AAS 57 (1965) 25.

Et magis concrete ac specialiter de potestate gubernativa: «Episcopi Ecclesias *particulares sibi commissas* ut vicarii et legati Christi *regunt consiliis, suassionibus, exemplis, verum etiam auctoritate et sacra potestate...* Haec *potestas*, qua nomine Christi personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, licet a *Suprema Ecclesiae Auctoritate exercitium eiusdem ultimatum regatur et certis limitibus, intuitu utilitatis Ecclesiae vel fidelium, circumscribi possit.*

Vi huius potestatis Episcopi *sacrum ius* et coram Deo officium habent *in suos subditos leges ferendi, iudicium faciendi, atque omnia, quae ad cultus apostolatusque ordinem pertinent, moderandi*<sup>46</sup>.

Videlicet consecratio episcopalnis confert Episcopis eam recipientibus tria munera praedicta, quae includunt et secum ferunt veram potestatem ad ea exercenda.

Quod quidem intelligendum est quantum ad eius *essentiam*. Quia ut haec potestas sit libera et *expedita*, requiritur ulterius *missio et determinatio canonica ex parte Supremae auctoritatis hierarchicae, quae est auctoritas Papae*.

Ob hoc enim praecise adhibitum est de industria verbum *munus*, ad vitandum ne praedicta potestas intelligeretur ut necessario et essentialiter expedita. «Consulto adhibetur vocabulum *munerum*, non vero *potestatum*, quia haec ultima vox de potestate *ad actum expedita* intelligi posset. Ut vero talis *expedita potestas* habeatur, accedere debet *canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hierarchicam*. Quae determinatio *potestatis* consistere potest in concessione *particularis officii* vel in assignatione *subditorum*, et datur *iuxta normas a Suprema Auctoritate approbatas*.

Huiusmodi autem *ulterior norma ex natura rei* requiritur, quia agitur de muneribus quae *a pluribus subiectis, hierarchice ex voluntate Christi cooperantibus, exerceri debent*<sup>47</sup>.

«Episcorum autem *missio canonica* fieri potest per *legitimas consuetudines a Suprema et Universali Potestate Ecclesiae non revocatas*, vel per *leges ab eadem Auctoritate latae aut agnitas, vel directe per ipsum*

<sup>46</sup> Ibid., n. 27, pp. 32-33.

<sup>47</sup> *Nota explicativa prævia*, n. 2; ibid., p. 73.

*Succesorem Petri, quo renuente seu communionem apostolicam denegante, Episcopi in officium assumi nequeunt*<sup>48</sup>.

Itaque substantialis coincidentia S. Thomae cum Constitutione *de Ecclesia* hac de re, in propatulo est. Unica differentia deprenditur in quibusdam varietibus sive harmogibus et praecisionibus theologicis, quas Thomas addit circa *validitatem* vel simplicem *liceitatem exercitii* praedictarum potestatum, quas Constitutio non negat, sed ab eis simpliciter praescindit.

«Commissio autem censuit non intrandum esse in quaestiones de *liceitate* et *validitate*, quae relinquuntur disceptationi theologorum, in specie quod attinet ad potestatem quae *de facto* apud Orientales seiunctos *exercetur*, et de cuius explicatione variae exstant sententiae»<sup>49</sup>.

Reaperte tamen explications S. Thomae sunt solide fundatae magnique valoris theologici licet non sint *de facto* et positive cooptatae neque approbatae auctoritate conciliari.

<sup>48</sup> *Const. cit.*, Cap. 3, n. 24, p. 29.

<sup>49</sup> *Nota explicativa praevia*, n. 4. N. B. in fine, p 75.

## CAPUT 5

### De potestate Collegii Episcopalis qua talis

Aliud punctum, in quo conveniunt Thomas et Concilium Vaticanicum II, respicit potestatem Collegii Episcopalis qua talis. Quae quidem est suprema, plena et universalis super totam Ecclesiam.

Qua in re prae oculis semper habendum est quod Collegium Episcopale proprie et formaliter sumptum non datur nec dari potest sine Romano Pontifice ut Capite eius, licet Papa considerari possit solus et sine ceteris Episcopis. Et ideo haec suprema, plena et universalis potestas super totam Ecclesiam potest bifarie considerare nempe ut afficit totum Collegium Episcopale una cum Papa ut Capite, et ut afficit Papam solum abstractione facta a ceteris Episcopis.

Si ergo consideretur *ipse Papa solus et per se*, prout scilicet est Vicarius Christi et Primas universae Ecclesiae, indubia res est eum pollere suprema, plena et universalis potestate super totam Ecclesiam, et quidem *iure divino* sive ex divina institutione.

«Papa, inquit Thomas, est *super omnes*»<sup>1</sup>; «Papa habet *plenitudinem* potestatis *in Ecclesia*»<sup>2</sup>; «Christi Vicarius in *totam Ecclesiam Christi* potestatis *plenitudinem* obtinet»<sup>3</sup>; «Romanus Pontifex habet in Ecclesia *plenitudinem* potestatis»<sup>4</sup>; «Papa in Ecclesia habet *plenitudinem* potestatis»<sup>5</sup>; «habet *plenitudinem* Pontificalis potestatis»<sup>6</sup>; «Petrus est

<sup>1</sup> *Quodlib. XII*, q. 19, a. 30, arg. sed contra.

<sup>2</sup> *Quodlib. IV*, q. 8, a. 13; *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 139.

<sup>3</sup> *Contra errores graecorum*, ed. GLORIEUX, p. 167; ed. VERARDO, Cap. 32, n. 1119. Cf. Cap. 33, n. 1120; GLORIEUX, p. 168.

<sup>4</sup> *Ibid.*, GLORIEUX, p. 169; VERARDO, Cap. 35, n. 1122.

<sup>5</sup> *Summa theol.*, III, q. 72, a. 11, ad 1.

<sup>6</sup> *In IV Sent.*, dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 4c, n. 172; dist. 20, a. 4, qla. 3c, n. 125.

Christi Vicarius, et Romanus Pontifex Petri successor *in eadem potestate ei a Christo collata*<sup>7</sup>; «Papa, per hoc quod est Episcoporum Summus, habet plenitudinem potestalis... per relationem ad Corpus mysticum<sup>8</sup>; «Summus Pontifex gerit plenarie vicem Christi *in tota Ecclesia*<sup>9</sup>; «Papa est Caput totius Ecclesiae»<sup>10</sup>, «cui, ut Cyrillus dicit, omnes iure divino caput inclinant, et ei tamquam ipsi Domino Iesu Christo obediunt»<sup>11</sup>.

Similiter si Papa consideretur *simul cum ceteris Episcopis*, id est *totum Collegium Episcopale plene et integralita sumptum*, prout nempe complectitur Caput et cetera Membra simul.

Est enim per se notum non minore potestate gaudere Papam una cum ceteris Episcopis quam Papam solum, quia manet idem Papa in utroque casu, neque minuitur eius potestas ex unione ipsius cum ceteris Episcopis. Cum ergo ipse solus et seorsim a ceteris Episcopis suprema, plena atque universalis gaudeat potestate super totam Ecclesiam, necesse est quod eandem servet potestatem quando simul cum ceteris Episcopis consideratur.

Porro Papa simul cum ceteris Episcopis sumptus et consideratus est revera ipsum Collegium Episcopale proprie et formaliter acceptum, quod ex eis simul essentialiter constituitur. Ergo Collegium Episcopale proprie et formaliter dictum, qua tale, suprema, plena atque universalis potestate pollet super totam Ecclesiam.

S. Thomas id expresse docuit quando agitur de praedicto Collegio adunato in Concilio Oecumenico, quia praecise tale Concilium est congregatio totius Collegii Episcopalis plene et formaliter sumpti. Docet autem Aquinas Concilium Oecumenicum pollere suprema, plena et universalis potestate super totam Ecclesiam, quandoquidem infallibiliter proponit ac definit veritates revelatas de fide et moribus, et leges fert super totam Ecclesiam «auctoritate universalis

<sup>7</sup> *Contra errores graecorum*, GLORIEUX, p. 169; VERARDO, cap. 35, n. 1122.

<sup>8</sup> *In IV Sent.*, dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 4c, n. 171.

<sup>9</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 88, a. 12, ad 3.

<sup>10</sup> *Op. cit.*, III, q. 8, a. 6c.

<sup>11</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 90; *Contra errores graecorum*, GLORIEUX, p. 170; VERARDO, cap. 35, n. 1122; *in IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, arg. 2 sed contra.

Ecclesiae»<sup>12</sup>. Pollet ergo auctoritate totius Ecclesiae, quam repreäsentat: quae quidem auctoritas sive potestas plena, suprema et universalis est in duplice functione docendi et regendi.

Qui autem pollet et gaudet aliqua potestate, maxime si propria et ordinaria sit, est *subiectum* eius. Ergo tam Papa solus quam Papa simul cum ceteris Episcopis, idest Collegium Episcopale presse dictum, sunt *subiectum* plene, supremae et universalis potestatis super totam Ecclesiam.

Et inde oritur statim quaestio: suntne *duo subiecta* praedictae potestatis, aliud Papa solus, aliud Collegium Episcopale qua tale?

Concilium abstrahit ab hac praecisione, idest si debeat dici quod sunt *duo subiecta* inadæquate distincta vel unum tantum sub duobus respectibus differentibus. «Commissio non voluit intrare in quaestionem disputatam de *unico* subiecto potestatis supremae vel de *duobus* eiusdem potestatis subiectis inadæquate distinctis»<sup>13</sup>.

Declarat tamen quod «distinctio non est inter Romanum Pontificem et Episcopos collective sumptos, sed inter Romanum Pontificem seorsim et Romanum Pontificem simul cum Episcopis»<sup>14</sup>. Potest ergo utrumque dici.

Verumtamen principia S. Thome postulant et exigunt quod dicitur potius *unum subiectum*, quia hoc verbum, *subiectum*, implicat quandam *totalitatem et autonomiam* quae non datur in Corpore Episcoporum sine Papa. Sunt pars Collegii Episcopalis proprie et integraliter sumpti, sed pars subordinata Capiti eius quod est Papa. Hic ergo est proprium et nativum subiectum plene et supremae potestatis super universam Ecclesiam, quae potestas communicatur sive extenditur ad Corpus ceterorum Episcoporum quatenus uniti et associati sunt Romano Pontifici. Unde non sunt proprie duo subiecta, sed unum tantum cum vel sine associatione aut aggregatione Corporis ceterorum Episcoporum.

<sup>12</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 1, a. 10, obi. 2, quam concedit ex hac parte.

<sup>13</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione doctrinali examinati*; Modus 80, p. 25.

<sup>14</sup> *Nota explicativa prævia*, n. 3, p. 74, quae provocat ad Modum 81, pp. 25-26.

Huiusmodi Corpus vel quasi Collegium ceterorum Episcoporum est sicut pars aut conditio materialis veri Collegii Episcopalis presse et integraliter sumpti; et ideo de ipso valent ea quae dicit S. Thomas de collegio privato relate ad collegium publicum: «*pars non ponitur in numerum contra totum; collegium autem privatum pars est publici collegii, sicut domus est pars civitatis quae ex diversis familiis constitutur, nec tamen est ex duobus collegiis*»<sup>15</sup>.

At haec plena et suprema potestas Papae solius vel Corporis ceterorum Episcoporum cum Papa, idest totius Collegii Episcopalis presse dicti, non est absoluta et omnimoda sicut potestas Dei vel Christi-hominis, quia non potest mutare constitutionem Ecclesiae, neque Sacra menta, neque ius naturale, neque ius divinum, multo que minus dogmata fidei, quae sunt veritates ita fixae et immutabiles ut nec Deus ipse possit eas immutare.

Quam ob rem scribit Thomas: «*ministri Ecclesiae instituuntur in Ecclesia divinitus fundata. Et ideo institutio Ecclesiae praesupponitur ad operationem ministrorum, sicut opus creationis praesupponitur ad opus naturae. Et quia Ecclesia fundatur in fide et Sacramentis, ideo ad ministros Ecclesiae nec novos articulos fidei edere aut editos remove re, aut nova Sacra menta instituere aut instituta removere pertinet, sed hoc est potestatis excellentiae quae soli debetur Christo, qui est Ecclesiae fundamentum*

Et ideo sicut Papa non potest dispensare ut aliquis *sine baptismo* salvetur, ita nec quod salvetur *sine confessione* secundum quod obligat *ex ipsa vi Sacramenti*. Sed potest dispensare in confessione secundum quod obligat *de pracepto Ecclesiae*, ut possit aliquis *diutius* confessionem *differre* quam ab Ecclesia institutum est»<sup>16</sup>.

Itaque «*pracepta iuris divini non minus obligant quam pracepta iuris naturalis. Unde sicut non potest dispensari in iure naturali, ita nec in iure positivo divino*»<sup>17</sup>.

In ceteris vero omnibus, quae sunt *de iure mere ecclesiastico*, sive procedant a Papa vel a Concilio Oecumenico, sive ab ipsis Apostolis

<sup>15</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 60.

<sup>16</sup> *In IV Sent.*, dist. 17, q. 3, a. 1, qla. 5c, nn. 389-390.

<sup>17</sup> *Ibid.*, ad 1, n. 391.

quatenus sunt simplices Episcopi rectores populi fidelis ex potestate propria et ordinaria, potest Papa dispensare, eaque immutare.

Apostoli enim aliquando promulgabant praecepta ipsius Christi, quandoque vero praecepta propria, iuxta illud S. Pauli: «*praecipio non ego, sed Dominus*»<sup>18</sup>.

Qua de re Thomas apposite: «Apostolus *dupliciter* in doctrina sua aliqua proposuit. *Quaedam* quidem *sicut promulgans ius divinum*, sicut illud quod habetur Gal. 5, 2: si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit, et multa alia huiusmodi: et *in hoc Papa non potest dispensare*.

*Quaedam* vero *sicut propria auctoritate* aliqua statuens: nam ipse I Cor. 11, 34: cetera cum venero *disponam*; et infra, 16, 1-2, mandavit ut collectae, quae fiunt in sanctos, *per unam sabbati* fiant, quod non pertinet ad ius divinum. Et similiter etiam quod dicitur de bigamo non promovendo (I Tim. 3, 2; Tit. 1, 6) non est iuris divini, sed institutio auctoritatis *humanae* divinitus homini concessae»<sup>19</sup>.

Et alio in loco: quod dispensatio dari non possit, «hoc verum est quantum ad ea quae sunt de iure *naturali* et quantum ad ea quae sunt *de necessitate Sacramentum et fidei*; sed in aliis quae sunt de institutione *Apostolorum*, cum Ecclesia habeat *nunc eandem potestatem* statuendi et destruendi quam *tunc* habuit, potest per eum, qui *Primum in Ecclesia tenet, dispensari*»<sup>20</sup>.

Rursus: «*Papa* habet *plenitudinem potestatis* in Ecclesia, ita scilicet quod *quaecumque* sunt instituta *per Ecclesiam vel Ecclesiae Praelatos*, sunt *dispensabilia a Papa*. Haec enim sunt quae dicuntur esse iuris *humani* vel iuris *positivi*.

Circa ea vero quae sunt iuris *divini* vel iuris *naturalis*, dispensare non potest, quia ista habent efficaciam *ex institutione divina*. Ius autem *divinum* est quod pertinet ad Legem Novam vel Veterem.

Sed haec est differentia inter Legem utramque: quia Lex Vetus determinabat multa tam in praeceptis caeremonialibus pertinentibus

<sup>18</sup> I Cor. 7, 10.

<sup>19</sup> Quodlib. IV, q. 8, a. 13, ad 1.

<sup>20</sup> In IV Sent., dist. 27, q. 3, a. 3, ad 2.

ad cultum Dei quam etiam in praceptis iudicialibus pertinentibus ad iustitiam inter homines conservandam; sed Lex Nova, quae est lex libertatis, huiusmodi determinationes non habet, sed est contenta praceptis *moralibus naturalis legis*, et articulis *fidei*, et *Sacramentis* gratiae. Unde et dicitur *Lex Fidei* et *Lex Gratiae*, propter determinationem articulorum *fidei* et efficaciam *Sacmentorum*.

Cetera vero, quae pertinent ad determinationem *humanorum iudiciorum* vel ad determinationem divini *cultus*, libere permisit *Christus*, qui est Novae Legis lator, *Praelatis Ecclesiae* et *Principibus christiani populi determinanda*. Unde huiusmodi determinationes pertinent ad *ius humanum, in quo Papa potest dispensare*.

In solis vero his quae sunt de lege *naturae*, et in articulis *fidei*, et *Sacmentis* Novae Legis *dispensare non potest*: hoc enim non esset posse pro veritate, sed *contra veritatem*<sup>21</sup>.

Tandem concedit plane istam affirmationem adversarii eius Guillelmi de Sancto-Amore: «*nec Papa nec aliquis mortalium potest ecclesiasticam hierarchiam divinitus ordinatam mutare aut evertere, cum nulli Praelatorum data sit potestas in destructionem, sed in aedificationem, II Cor. 10, 8*»<sup>22</sup>.

Sed quando arguebat Guillelmus quod, secundum Ius, «*contra statuta Patrum aliquid condere vel mutare, nec Romanae Sedis auctoritas potest*»<sup>23</sup> respondet distinguendo: «*dicendum est quod verum est in illis quae statuta Sanctorum determinaverunt esse de iure divino, sicut articuli fidei qui determinati sunt per Concilia; sed illa quae sancti Patres determinaverunt esse de iure positivo, sunt relictia sub dispositione Papae, ut possit ea mutare vel dispensare secundum opportunitates temporum vel negotiorum*»<sup>24</sup>.

Exceptis ergo his quae pertinent ad substantiam *fidei*, et *sacmentorum*, et constitutionis *Ecclesiae*, et ad *ius divinum naturale vel positivum*, *Papa solus et Collegium Episcopale*, idest *Papa simul cum*

<sup>21</sup> *Quodlib. IV, q. 8, a. 13c.* Cf. *Summa theol. II-II, q. 88, a. 12, ad 3*.

<sup>22</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem, n. 73, 6; n. 164.*

<sup>23</sup> *Ibid., n. 73, 1.*

<sup>24</sup> *Ibid., n. 159.*

ceteris Episcopis, potestate gaudent supra, plena, universali et abso-  
luta circa reliqua omnia, ita ut ea mutare, ordinare, immo et abrogare  
possint diversis variisque modis, secundum quod magis expedit ad  
bonum Ecclesiae universalis et utilitatem fidelium.

Et ideo possunt proponere ipsas veritates fidei modo magis  
perspicuo et explicito, ad vitandas vel corrigendas falsas haereticorum  
interpretationes; possunt etiam mutare disciplinam administrationis  
Sacramentorum et ordinationis cultus liturgici, et generatim omnes  
materias pure disciplinares; possunt quoque mutare leges ecclesiasti-  
cas sive ius canonicum, quo regulatur et in praxim deducitur in con-  
creto gubernatio Ecclesiae; unoque verbo, mutare et diversimode ap-  
pare possunt «omnia alia quae pertinent ad totam Ecclesiam»<sup>25</sup>.

<sup>25</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 1, a. 10c.

## CAPUT 6

### De exercitio potestatis collegialis

Conveniunt etiam Thomas et Concilium in his quae spectant ad usum sive exercitium huiusc potestalis supremae, plene et universalis super totam Ecclesiam.

Eam enim Romanus Pontifex, ipse solus et per se sumptus, «*semper libere exercere valet*», idest omnimoda cum independentia a quacumque alia humana potestate vel auctoritate, sed uni Deo subiecta sive devincta; at vero ceteri Episcopi, tum sigillatim considerati tum collective adunati in Coetu vel Corpore Episcopali, non possunt ipsam exercere nisi dependenter a Papa atque de eius consensu: «quae quidem potestas *nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest*»<sup>1</sup>.

Vel, ut dicitur in *Nota explicativa praevia*, «*Summus Pontifex, utpote Pastor Supremus Ecclesiae, suam potestatem omni tempore ad placitum exercere potest*, sicut ab ipso suo munere requiritur».

Sed de potestate Corporis Episcopalis ait quod «*nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest. Consentiente Capite, ne cogitetur de dependentia velut ab aliquo extraneo; terminus, consentiens, evocat e contra communionem inter Caput et membra...*

Formula negativa, *nonnisi, omnes casus comprehendit*. Unde evidens est quod *normae a Suprema Auctoritate approbatae semper observari debent*»<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Const. dogm. De Ecclesia*, cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>2</sup> *Nota explicativa praevia*, n. 4, p. 74.

Pariter S. Thomae: «Potestas, inquit, faciendi indulgentias *plene* resedit in *Papa*, quia potest facere prout vult, causa tamen existente legitima; sed in *Episcopis est taxata secundum ordinationem Papae*, et ideo possunt facere secundum quod eis *taxatum* est, et non amplius»<sup>3</sup>.

«Papa est super omnes. Ergo cui vult, quid et quomodo vult, potest committere et indulgere»<sup>4</sup>.

«Illa, quae Sancti Patres determinaverunt esse *de iure positivo*, sunt reicta *sub dispositione Papae*, ut possit ea mutare vel dispensare secundum opportunitatem temporum vel negotiorum. Sancti enim Patres in *Concilio congregati, nihil statuere possunt nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente*, sine qua nec etiam Concilium congregari potest.

Nec tamen Papa, quando aliquid *aliter* facit quam a sanctis Patribus statutum est, *contra* eorum statuta facit: quia servatur *intentio* statuentium, etiamsi non serventur *verba* statutorum, quae non possunt in omnibus casibus et in omnibus temporibus observari servata *intentione* statuentium, quae est *utilitas Ecclesiae*. Derogatur enim prioribus statutis per statuta sequentia»<sup>5</sup>.

Qua de causa dantur actus proprii et exclusivi solius Papae, ut convocare Concilium Oecumenicum, eidem praesidere ipsumque confirmare vel approbare.

«Concilium Oecumenicum, ait Constitutio dogmatica *De Ecclesia, numquam datur* quod a Successore Petri non sit *ut tale* confirmatum vel saltem receptum; et Romani Pontificis *praerogativa* est haec Concilia *convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare*»<sup>6</sup>.

Quod adhuc clarius explicat *Nota explicativa praevia*, dicens: «quia Summus Pontifex est *Caput Collegii, ipse solus quosdam actus* facere potest, qui *Episcopis nullo modo* competit, verbi gratia Collegium *convocare et dirigere, normas actionis approbare, et cetera*»<sup>7</sup>.

<sup>3</sup> In IV Sent., dist. 20, a. 4, qla. 3c, n. 125.

<sup>4</sup> Quodlib. XII, q. 19, a. 30, arg. sed contra.

<sup>5</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem, n. 159.

<sup>6</sup> Const. dogm. De Ecclesia, cap. 3, n. 22, p. 27.

<sup>7</sup> Nota explicativa praevia, n. 3, p. 74.

Idem docet S. Thomas. «In corpore humano, ait, *quaedam* sunt *actiones* quae *solis principalibus membris* conveniunt, et *quaedam etiam soli capiti*. Sed *in Ecclesia vicem Capitis tenet Papa*, et vicem *principalium membrorum Praelati* maiores ut *Episcopi*. Ergo aliquae dispensationes sunt *quas solus Papa potest facere*<sup>8</sup>.

Propria enim functio Capitis est praesidere atque dirigere cetera omnia membra corporis, quia occupat eminentiorem locum et omnibus sensibus est instinctum, specialiter visu et auditu, qui necessarii sunt ad dirigendos motus translationis totius corporis.

Qua de re optime Aquinas: relate ad corpus humanum «possimus tria considerare in capite, scilicet ordinem, perfectionem et virtutem. *Ordinem* quidem, quia caput est *prima pars hominis, incipiendo a superiori...*<sup>9</sup>. *Perfectionem* autem, quia in capite vigent *omnes sensus* et interiores et exteriores, cum in ceteris membris sit solus tactus... *Virtutem* vero, quia virtus et motus ceterorum membrorum, et *gubernatio eorum in suis actibus, est a capite*, propter vim sensitivam et motivam ibi *dominantem*<sup>10</sup>.

Dupliciter nempe influit in cetera membra. «Uno modo, quodam *intrinseco* influxu, prout scilicet virtus motiva et sensitiva a capite derivatur ad cetera membra. Alio modo, secundum quandam *exteriorum gubernationem*, prout scilicet secundum *visum* et alios sensus, qui in capite radicantur, *dirigitur homo in exterioribus actionibus*<sup>11</sup>.

Quae quidem *proportionaliter* valent de Capite Corporis mystici Christi, quod est Ecclesia, relate ad cetera eius membra, licet modo quodam differenti, quia huiusmodi analogia est proportionalitatis *metaphoricae*, et «*in metaphoricas locutionibus non oportet attendere similitudinem quantum ad omnia; sic enim non esset similitudo, sed rei veritas*<sup>12</sup>. Et sic possunt dari plura et diversa capita, licet subordinata uni

<sup>8</sup> In IV Sent., dist. 38, q. 1, a. 4, qla. 2, arg. sed contra.

<sup>9</sup> «Caput habet *manifestam eminentiam respectu exteriorum membrorum*» (*Summa theol.*, III, q. 8, a. 1, ad 3).

<sup>10</sup> *Summa theol.*, III, q. 8, a. 1c. Cf. *De Veritate*, q. 29, a. 4c.

<sup>11</sup> *Summa theol.*, III, q. 8, a. 6c.

<sup>12</sup> *Ibid.*, a. 1, ad 2.

principali et fundamentali quod est Christus eiusque Vicarius in terris; atque vi virtuteque diversa instructa, quibus vario modo influere possint in totum vel in partem praedicti Corporis mystici.

Ita *Christus*, utpote Caput primarium et principale, influit *interius* in *totum Corpus*, cui superabundanter confert gratiam sanctificantem, iuxta illud: *de plenitudine Eius omnes nos accepimus, et gratiam pro gratia*<sup>13</sup>.

Influit quoque *exterius* quantum ad eius directionem et gubernationem, et quidem sensu quodam pleno et universalis, quatenus «*Christus est Caput omnium eorum qui ad Ecclesiam pertinent secundum omnem locum et tempus et statum*»<sup>14</sup>, idest viatorum et comprehensorum, hominum et angelorum».

Ceteri autem, quibus attribuitur diversimode nomen Capitis Ecclesiae vel in Ecclesia, sicut Papa et Episcopi, influunt tantum «in membra Ecclesiae quantum ad *exteriorem gubernationem*»<sup>15</sup> et non quantum ad interiorem virtutem iustificandi. Atque illud etiam certis cum limitationibus: quia eorum gubernatio non se extendit ad angelos, sed ad solos homines; et ad istos quidem in statu viatorum tantum, non autem in statu comprehensorum; atque ad ipsos viatores, secundum tempus limitatum, nempe durante Pontificatu Papae et Episcopatu Praelatorum tantum, et non usque ad finem saeculi.

Qua tamen in re exstat differentia inter Papam et ceteros Episcopos: quia Papa est Caput et Gubernator *totius Ecclesiae*, *Episcopi* autem sunt Capita et Rectores *unius portionis* tantum, iuxta assignationes eis factas a Romano Pontifice.

«Alii autem homines dicuntur Capita secundum quaedam *specialia* loca, sicut Episcopi *suarum ecclesiarum*; vel etiam secundum determinatum *tempus*, sicut Papa est Caput *totius Ecclesiae*, scilicet *tempore sui Pontificatus*, et secundum determinatum *statum*, prout scilicet sunt in statu *viatoris*»<sup>16</sup>.

<sup>13</sup> Jn. 1, 16; S. THOMAS, *Summa theol.*, III, q. 8, a. 5, arg. sed contra et corp.; a 6c.

<sup>14</sup> Ibid., aa. 4, 6c.

<sup>15</sup> Ibid., a. 6c.

<sup>16</sup> Ibid.

Est ergo propria et exclusiva functio Papae regere et gubernare Ecclesiam universalem, quatenus est Supremum Caput visibile eius. «Ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio Symboli, sicut et *omnia* alia quae pertinent ad *totam* Ecclesiam, ut congregare *Synodum Generalem* et alia huiusmodi»<sup>17</sup>: «cuius auctoritate Synodus congregatur et eius sententia confirmatur»<sup>18</sup>.

«Sicut autem posterior Synodus potestatem habet interpretandi Symbolum a priori Synodo conditum ac ponendi aliquid ad eius explanationem..., ita etiam *Romanus Pontifex* hoc sua auctoritate potest, *cuius sola auctoritate Synodus congregari potest et a quo sententia Synodi confirmatur*»<sup>19</sup>.

«Sancti enim Patres in Conciliis congregati nihil statuere possunt nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente, sine quo nec Concilium congregari potest»<sup>20</sup>.

Patet ergo quod exercitium potestatis Collegialis Collegii Episcopalis congregati in Concilio Oecumenico cum eius Capite Papa, debet regulari, dirigi et approbari vel confirmari ab ipso Papa, sine quo vel ipsum Collegium ipsumque Concilium non dantur.

Alia res est exercitium sive actus collegialis *extraconciliaris*, idest Corporis ceterorum Episcoporum per totum orbem dispersorum una cum Romano Pontifice, quando ipse eos invitat ad ponendum actum illum, eumque approbat vel confirmat.

S. Thomas non meminit expresse istius casus vel modi exercendi supremam potestatem collegialem totius Corporis Episcopalis, sicut facit Constitutio dogmatica *De Ecclesia*<sup>21</sup>; eius tamen principia non solum illud non excludunt, quin potius ipsum exigunt et postulat: quia praedictum Collegium existit *permanenter*, ideoque *independenter* a Concilio, ac proinde potest collegialiter agere *in et sine* Concilio, idest tam *intra* quam *extra* Concilium. Adunatio namque

<sup>17</sup> II-II, q. 1, a. 10c.

<sup>18</sup> Ibid., ad 2.

<sup>19</sup> *De Potentia*, q. 10, a. 4, ad 13.

<sup>20</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 159.

<sup>21</sup> *Const. dogm. De Ecclesia*, cap. 3, n. 22, p. 27.

Corporis Episcopalis in Concilio vel secus, est quid omnino accidentale Collegio Episcorum. Id enim quod vere essentiale est in hac re est unio sive communio hierarchica Episcorum inter se et cum Romano Pontifice; et hoc potest dari ac de facto datur, licet illi sint materialiter sive corporaliter distantes et dispersi per universum orbem.

## CAPUT 7

### De sollicitudine Episcoporum erga universam Ecclesiam

Denique convenit S. Thomas cum Concilio in his quae respiciunt *sollicitudinem* omnium et singulorum Episcoporum pro bono Ecclesiae universalis, licet non importet iurisdictionem proprie dictam, itemque modum collaborandi ad bonum commune ecclesiale per accuratam adimpletionem officiorum et munerum episcopalium in dioecesis respectivis eis assignatis et commendatis.

«*Singuli Episcopi*, ait Concilium, qui *particularibus ecclesiis prae-ficiuntur, regimen suum pastorale super portionem populi Dei sibi com-missam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem exercent.*

Sed *qua membra Collegii Episcopalis* et legitimi Apostolorum successores, *singuli ea sollicitudine pro universa Ecclesia ex Christi institutione et praecepto tenentur quae, etiamsi per actum iurisdictionis non exerceatur, summopere tamen confert ad Ecclesiae universalis emolumendum...*

Ceterum, hoc sanctum est, quod bene regendo *propriam ecclesiam ut portionem Ecclesiae universalis*, ipsi *efficaciter conferunt ad bonum totius mystici Corporis*, quod est etiam corpus ecclesiarum»<sup>1</sup>.

Thomas autem ex sua parte docet sollicitudinem et solidarietatem pro bono communi esse legem universalem omnis organismi

<sup>1</sup> *Const. dogm. De Ecclesia*, Cap. 3, n. 23, pp. 27-28.

physici et socialis<sup>2</sup>. Omnia enim et singula membra et organa corporis vivi sibi mutuo respondent seseque mutuo adiuvant in propriis suis functionibus pro bono totius corporis.

«Videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui absque deliberatione ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosi civis ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis»<sup>3</sup>.

Partes siquidem sunt propter totum et non e converso: «non enim est totum propter partes, sed partes propter totum»<sup>4</sup>. Cum ergo singula individua sint «pars multitudinis, quilibet homo, hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis; sicut et quaelibet pars, id quod est, est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti ut salvet totum»<sup>5</sup>.

«Bona enim dispositio partium accipitur secundum habitudinem ad totum; quia, ut Augustinus dicit in libro III *Confessionum*, cap. 8 (ML 32, 683), turpis omnis pars est suo toti non congruens»<sup>6</sup>.

Et ideo, «sicut membra corporis ex sibi proprio servient toti corpori, sic quilibet subditus ex propriis bonis debet servire communitatibus»<sup>7</sup>.

Partes ergo ut partes et totum ut totum sunt correlativa, et hoc in sensu «pars et totum *quodammodo sunt idem*», ita quidem ut bonum partium qua talium ordinetur naturaliter ad bonum totius, et

<sup>2</sup> Sollicitudo nominat vigilantiam, diligentiam, studium attentum et intentum animum ad bonum procurandum. «Sollicitudo vel *vigilantia*» (*Summa theol.*, II-II, q. 47, a. 9, titulus articuli in capite quæstionis); *vigilantia est idem sollicitudini* (*ibid.*, arg. sed contra); *diligentia videtur esse idem sollicitudini* (II-II, q. 54, a. 1, ad 1); «sollicitudo importat *studium* quoddam adhibitum ad aliquid consequendum» (II-II, q. 55, a. 6c). Ei autem opponitur *negligentia* (II-II, q. 53, prol.; q. 55, a. 1c); «negligentia directe opponitur sollicitudine (*ibid.*, a. 2c).

<sup>3</sup> *Summa theol.*, I, q. 60, a. 5c. Cf. II-II, q. 26, a. 3c.

<sup>4</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. III, Cap. 112, arg. 5.

<sup>5</sup> *Summa theol.*, I-II, q. 96, a. 4.

<sup>6</sup> II-II, q. 47, a. 10, ad 2.

<sup>7</sup> In Mt. 17, 25, n. 1479.

bonum totius qua talis nativa sua indole redundet ac refluat in bonum partium<sup>8</sup>.

Omnia itaque et singula membra qua talia sunt totius corporis, et convenient in quadam unitate communi: pariter, omnes et singuli cives qua tales, sunt membra unius societatis, ideoque convenient in quadam unitate civili communi, ac proin debent solliciti esse de bono communi eius, et ad ipsum conferre secundum totum suum posse.

S. Thomas, exponens pulcherrimam quandam ideam Aristote lis, notat quod in omni cooperatione sive actione combinata convenient omnes et singuli cooperatores qua tales in aliquo uno communio omnium, nempe in fine seu bono communi totius coetus, prout videre est in navigatione.

«Sicut *nauta* significat aliquid *commune multis*, ita et *civis*.

Quod autem *nauta* sit *commune multis*, manifestat [Aristote les]. Quia, cum *multi dissimiles* in potentia, idest arte et officio, dicantur *nautae*, quidam eorum est *remigator* qui movet navem remis, quidam *governator* qui dirigit motum navis gubernaculo, quidam autem est *prorarius*, idest custos prorae quae est anterior pars navis, et alii habent alia nomina et alia officia.

Manifestum est autem quod unicuique horum convenit aliquid secundum *propriam* virtutem et aliquid secundum *communem*.

Ad *propriam* enim virtutem *uniuscuiusque* pertinet quod habeat diligentem rationem et cultum *de proprio officio*, sicut *governator* de *gubernatione*, et sic de aliis.

*Communis* autem virtus est quaedam quae convenit *omnibus*: omnium enim eorum opus ad hoc tendit, ut *navigatio* sit *salva*. Ad hoc enim tendit desiderium et intentio *cuiuslibet* *nautae*, et ad hoc ordinatur virtus *communis* *nautarum*, quae est *virtus nautae in quantum est nauta*.

Ita etiam, cum sint *diversi* cives habentes *dissimilia* officia et status *dissimiles* per quos exercent *proprias* operationes in civitate, *opus commune omnium est solus communitatis*: quae quidem *communitas*

<sup>8</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 61, a. 1, ad 2. Cf. *ibid.*, q. 47, a. 10, ad 2.

consistit in *ordine* politiae. Unde patet quod virtus eius *in quantum est civis* consideratur in ordine ad politiam, ut scilicet ille sit bonus ci-vis qui bene operatur ad conservationem politiae»<sup>9</sup>.

Simili modo Episcopi individualiter sumpti, sive *ut individua particularia*, curare debent singuli de propria dioecesi vel portione Ecclesiae sibi assignata et commissa, et quidem cum potestate et iurisdictione *propria et ordinaria*: sed, ut *membra* Collegii Episcopalis presse et integraliter accepti, debent *sollicitudinem* habere de bono communi Ecclesiae universalis, pro eoque opem ferre quantum possunt; quia tunc sunt correlativi ad totum totum Collegium, et quodammodo unum idemque cum ipso.

Quae quidem sollicitudo et diligentia pro bono totius Ecclesiae, licet non involvat *iurisdictionem proprie dictam*, non est tamen sterilis et otiosa, sed operosa et foecunda, ac proin valde efficax et proficia pro Ecclesia universa.

Thomas ergo adinvenit et formulavit istam legem universalem biologicam et socialem ordinationis membrorum qua talium ad bonum totius corporis, et civium qua civium ad bonum totius corporis socialis cuius sunt partes. Quae quidem lex proportionaliter valet etiam pro christianis qua talibus respectu totius Corporis mystici quod est Ecclesia, ac speciatim valet et urget pro Episcopis utpote partibus principalibus praedicti Corporis et nativis membris Collegii Episcopalis.

Eorum itaque sollicitudo et studium pro bono totius Ecclesiae, eo maiora, diligentiora magisque operosa esse debent quo maior est eorum dignitas et principalitas in organismo ipsius integrae Ecclesiae.

Hoc sufficeret ad demonstrandam coincidentiam realem et substantialem doctrinae Aquinatis cum doctrina Concilii.

<sup>9</sup> In III Politicorum, lect. 3; ed. R. SPIAZZI, O. P., n. 366.

Nec satis. Adhuc enim novum gressum facit, doctrinam suam expresse proponendo in duobus membris sive extremis analogiae corporis physici organici et Corporis mystici Christi.

Membra namque et organa corporis humani non solum sunt solidaria inter se, verum etiam omnia et singula qua talia conferunt efficaciter ad bonum integri organismi, quasi habentia veram mutuamque sollicitudinem singulorum inter se et omnium ad omnia.

«Corpus naturale *tria* habet, scilicet comportationem membrorum ad invicem, ligationem per nervos et mutuam subministrationem»<sup>10</sup>. «Membra enim se invicem *diligunt* et se *iuvant* mutuo *in veritate*»<sup>11</sup>.

«Membrum enim quodlibet proprium habet actum et virtutem: in quantum ergo unum membrum sua virtute et actu *alteri prodest*, dicitur *membrum alterius*, sicut pes dicitur membrum oculi in quantum oculum defert, et oculus dicitur membrum pedis in quantum dirigit pedem»<sup>12</sup>.

At insuper «non solum praedicta membra operantur ad invicem, sed etiam pro se invicem sunt sollicita in idipsum, idest in unitatem corporis conservandi.

Et hoc quidem manifeste apparet in corpore *naturali*. Nam quodlibet membrum *naturalem* quandam *inclinationem* habet ad *iuvenatum* aliorum membrorum: unde et naturaliter homo opponit manum ad protegendum alia membra ab ictibus.

Et similiter alii fideles, qui sunt membra Corporis *mystici*, pro se invicem sollicitudinem gerunt, secundum illud Eccli. 17, 12: *unicuique mandavit Deus de proximo suo*, et Gal. 6, 2: *alter alterius onera portate*.

Secundo, *specificat* [Apostolis] hanc sollicitudinem.

Et primo *in malis*, in quibus magis est manifestum. Unde dicit: et si quid, scilicet mali, patitur unum membrum, *compatiuntur* omnia membra.

<sup>10</sup> In *Ephes.* 4, 16; lect. 5, n. 225.

<sup>11</sup> In *Ephes.* 4, 25; lect. 8, n. 248. Cf. in *Colos.* 1, 18; lect. 5, n. 46.

<sup>12</sup> In *Rom.* 12, 8; lect. 2, n. 975.

Quod quidem manifestum est in corpore *naturali*. Nam uno membro languente, totum corpus quasi languescit, et ad locum languoris confluunt spiritus et humores quasi ad subveniendum.

Et similiter debet esse *in fidelibus Christi*, ut unus malo alterius *compatiatur*, secundum illud Job. 30, 25: *flebam quondam super eo qui afflictus erat, et anima mea compatiebatur*.

Secundo, *in bonis*; unde subdit: sive gloriatur, idest quocumque modo vigoratur unum membrum, *congaudent omnia membra*.

Quod *etiam* manifestum est in Corpore *naturali*, in quo *vigor unius membra in iuvamentum cedit aliis membris*.

Sic debet *etiam* esse *in membris Ecclesiae*, ut unusquisque de bonis alterius *congaudeat*, Philip. 2, 17: *gadeo et congratulor omnibus vobis; et Rom. 12, 15: gaudere cum gaudientibus et flere cum flentibus*<sup>13</sup>.

Quod autem dicitur de omnibus membris qua talibus Corporis mystici, valet a fortiori de membris eminentibus et principalibus quae sunt Apostoli eorumque successores Episcopi. Quam ob rem docet quod S. Paulus sollicitus erat non solum fidelium suorum et notorum eius sibi specialiter commendatorum, sed etiam sibi ignoritorum ceteris Apostolis subditorum, immo et Ecclesiae universae totiusque mundi, subdens quod praedicta sollicitudo universalis est propria boni Episcopi vel Praelati, qui est membrum Collegii Episcopalis: hoc pertinet *ad bonum Praelatum*.

«Dicit ergo [Apostolus]: volo enim vos scire *qualem habeam sollicitudinem, scilicet magnam*.

Et hoc pertinet ad bonum *Praelatum*, Rom. 12, 8: *qui praecestat in sollicitudine; Lc. 2, 8: pastores erant in eadem regione vigilantes et custodiientes vigilias noctis supra gregem suum*.

Et non solum pro a se conversis et sibi praesentibus, sed *etiam pro aliis*. Unde dicit: *pro vobis, scilicet quos non vidi corpore, sed mente; et non solum pro istis, sed etiam pro illis qui non viderunt, et cetera. Sollicitus quippe erat pro toto mundo*<sup>14</sup>.

<sup>13</sup> In I Cor. 12, 26-28; lect. 3, nn. 751-752.

<sup>14</sup> In Colos, 2, 1; lect. 1, nn. 75-76.

Ceterum, rite gubernando et regendo propriam dioecesim, quae est portio quaedam Ecclesiae universae, efficaciter confert et cooperatur eo ipso ad bonum commune totius Ecclesiae.

Et ideo pulchre atque congruenter addit S. Doctor: «quia homo est pars congregationis et congregatio est pars Ecclesiae, ideo *in intentione privati boni includitur intentio boni congregationis et boni totius Ecclesiae*»<sup>15</sup>.